
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Jan Klepl 

(1907-1965) 

 
 

PROZATÍMNÍ INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 633 

evidenční pomůcka č. 276 
 
 
 

Milada Sekyrková 
Praha 2004 





Dr. Jan Klepl (21. 3. 1907 Hořice v Podkrkonoší – 24. 9. 1965 Praha) 
 

Navštěvoval reálné gymnázium v Kolíně (maturita 1926), pak studoval na Filozofické 

fakultě UK v Praze (nejvíce ovlivněn profesory Mendlem a Šustou) a zároveň na Státní archivní 

škole. V roce 1931 složil státní archivní zkoušku, o rok později získal doktorát filozofie z českých 

dějin a pomocných věd historických.  

Již jako student byl od roku 1930 zaměstnán jako pomocná vědecká síla ve Státním ústavu 

historickém, kde se účastnil prací na edici Regesta diplomatica nec non epistolaria… a na vydávání 

Knihy počtů města Brna. Do ústavu se nakrátko vrátil i po absolvování vojenské prezenční služby 

(1932 – 1934). 

25. 4. 1934 se stal konceptním úředníkem Archivu země České  a zároveň tajemníkem 

nedávno založeného Archivu pro dějiny průmyslu, obchodu a technické práce. Tam setrval až do 

postátnění Národního technického muzea 1. 3. 1951, kdy přešel do NTM jako vedoucí Studijní a 

dokumentační skupiny (v níž se bývalý Archiv pro dějiny průmyslu přetvořil). 

Už od 30. let publikoval v odborném tisku práce z dějin hospodářství a průmyslu, později se 

věnoval ještě metodice a organizaci podnikového archívnictví a ochraně technických památek. 

Byl členem redakční rady Českého časopisu historického (1938 – 1949), ediční rady 

Státního nakladatelství dětské knihy (od 1954), ediční rady NTM, redakční rady časopisu Naše vlast 

aj. 

Zpracoval řadu odborných posudků pro Technicko vědecké vydavatelství, Státní 

nakladatelství technické literatury, Státní nakladatelství dětské knihy, Mladou frontu, Orbis apod. 

Byl členem Historického klubu (od 1945 jednatelem), komise pro dějiny přírodních věd a 

techniky atd. 

Přednášel na Státní škole archivní (1947 – 50), na Vysoké škole politické a sociální (1947 – 

48), na Filozofické fakultě (1953 –54). 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
 I. Fotografie, osobní doklady, osobní dokumenty    

 I/1 Fotografie osobní a dokumentující archivní činnost (18 ks) 29 1954-1960 1 
 I/2 Osobní doklady  1939-1954 1 
 I/3 Členské legitimace (NTM, ROH, SČSP – 11 ks) 11 1941-1965 1 
 I/4/a Přijetí do pracovního poměru, domovský list, plat, stipendia, zprávy o činnosti  1926-1954 1 
 I/4/b Životopisy, bibliografie, zprávy o činnosti, dotazníky, pracovní výkazy  1945-1965 1 
 I/5 Obhajoba kandidátské disertační práce  1941-1964 1 
 I/6 Ústředí vědeckých pracovníků  1949-1960 1 
 I/7 Politická činnost v místě bydliště  1938-1952 1 
 I/8 Sokol  1934-1949 1 
      

 II. Dokumenty rodinných příslušníků    

 II/1 Doklady k rodokmenu  1937-1942 2 
      

 III. Dokumenty, týkající se původce fondu    

 III/1 Parte, nekrology  1965-1967 2 
 III/2 Kondolence  1965 2 
      

 IV. Korespondence (podle složek)    

 IV/1 Rodinná  1937-1957 3 
 IV/2 S Adolfem Branaldem (obsahuje i výstřižky z tisku o Branaldových dílech a 

koncepty Kleplových dopisů Branaldovi) 
 50. léta 20. 

století 
3 

 IV/3 Interní korespondence v rámci Archivu NTM  1953-1961 3 
 IV/4 Korespondence o Dopplerovi  1959-1964 3 
 IV/5 Spolupráce na Průmyslovém sborníku (16 ks) 16 1942-1961 3 
 IV/6 R. S. Woodbury (24 str.)  1958 3 
 IV/7 Český literární fond, SNDK, Čs. spisovatel a další nakladatelství a periodika  1940-1956 3 
 IV/8 Spolupráce s Budapeští  1958-1959 3 
 IV/9 Korespondence s Hořicemi v Podkrkonoší  1959-1964 3 
 IV/10 Korespondence k dějinám textilního průmyslu  1926-1964 4 
 IV/11 Pozvánky na akce mimo NTM  1937-1965 4 
 IV/12 Koncepty Kleplových dopisů  1938-1964 4 
 IV/13/a Korespondence A – F : Adler (1 ks), Ambrož, J. (3), Auermann, O. (1), 

Babler, O.F. (1), Bachner, J. (1), Bala, A. (1), Bajer, F. (1), Bárta, V. (1), 
Bartoš, F. M. (2), Bauer, O. (12), Bauerová, M. (1), Bednářovi, K. a M. (10), 
Bednařík, K. (9), Bělohlávek, M. (4), Benda, J. (4), Benešovi, F. a M. (3), 
Bezděk, J. (1), Bidlo, J. (1), Blaschka, A. (1), Blau, J. (2), Blažíček, O. (1), 
Blecha, J. (2), Bohoňkovi, M. a Z. (1), Bohuslav, F. (1), Borecká (1), Borecký, 
F. (3), Bronneck (1), Bross, K. (1), Cabalka J. (3), Cabalková, M. (1), Cahová, 
R. (1), Cibulka, B. (1), Čakrtová, E. (1), Čáp, J. (2), Čarek, J. (2), Čermák, J. 
(1), Černá, B. (2), Černý, K. (5), Černý, V. (3), Červinka, B. (7), Čivrný, L. 
(1), Davídek (2), Doležal, J. (1), Dolista, K. (1), Doskočil, K. (1), Douba, R. 
(2), Drajerovi, R. a E. (1), Dvořáčkovi (1), Eduard (1), Engliš, K. (2), Ennlová 
(2), Espinos (1), Faster, J. V. (1), Fiala, K. (1), Fiala, V. (2), Fikar, A. (6), 
Flégl, E. (1), Florián (3), František (1), Frauenterka (1), Frauenterková (1), 
Fürst, J. (2) 

135 1937-1963 4 

 IV/13/b Korespondence G – J: Goldfinger, K. (1), Graves, M. (1), Grund, A. (1), 
Grünfeld, J. (29), Gruzín, V. (1), Haas, A. (2), Hana (3), Hanuš, M. (3), 
Hanych (1), Hanzal, J. (1), Hauner, V.J. (1), Havlíček (1), Hejzlar, S. (1), 
Hertl, J. (1), Hetteš, F. (4), Hliněnský (1), Hloušek (1), Hlubuček, K. (1), 
Hník, J. (3), Hobzek, J. (4), Hoch, A. A. (3), Holý, V. (1), Horák, L. (1), 
Horský, Z. (2), Houžvička, K. (1), Hromádková, V. (1), Hurych, O. (1), 
Husová, M. (1), Chaloupecký, V. (1 – 2 foto), Chalupa, A. (2), Choc, P. (1), 
Chrastil, T. (2), Chudoba, B. (1), Chylík (1), Ivanov (1), Jansa, J. (1), Jílek, F. 
(4), Jarolímková, M. (2), Jelínek, E. (1), Jenšovský, B. (9), Jílek, F. (4), Jiřina 
(1), Jonášová, S. (1), Junkovi (2) 

107 1940-1961 5 

 IV/13/c Korespondence K – L: Kábrt, J. (1), Kadlec, B. (3), Kahlerová (1), Kalista, Z. 89 1937-1963 5 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
(3), Kánský, Z. (1), Karasová, J. (1), Kasalová E. (1), Kaulichová, Z. (3), 
Kazbunda, K. (3), Klabouch, J. (1), Klabouch, V. (1), Klik, J. (11), Klika, J. 
(2), Kocian (1), Kollmann, J. (3), Kopecký, R. (1), Körber, J. (1), Kratochvíl, 
M. (1), Krčmář (1), Krejčí, K. (1), Kremer (1), Kropáček, V. (1), Krouský, E. 
(1), Krs (1), Kruliš, I. (19), Kuba, L. (1), Kühndel (1), Kuchař (1), Kunz, L. 
(1), Kupka, R. (1), Ladra, F. (1), Lameš, J. (1), Latzke, W. (2), Lazar, L. (3), 
Lenz, F. (1), Leodegar (3), Lhoták, B. (1), Libotovský, J. (1), Linhartová, M. 
(1), Lisá, E. (5), Lukáš (1) 

 IV/13/d Korespondence M – O: Mackovi (1), Machoňovi (1), Majer (1), Mansfeld, B. 
(3), Mareš, V. (1), Mathesius, V. (4), Matoušek, J. (6), Matoušková, M. (1), 
Menclová, M. (2), Menčíkovi (1), Mendlovi, B. a E. (27), Meyer, J. (1), 
Mikota (1), Mikulka, J. (1), Minařík (1), Mink (1), Möller (1), Moudrý, J. (1), 
Mráčková, M. (2), Mudra, B. (1), Museum hl.m. Prahy (2), Mynařík (1), 
Myška, M. (1), Národní noviny (2), Národní knihovna (1), Navrátil, F. (6), 
Nesládek, K. (1), Nováková, J. (1), Novotný, K. (1), Nožička, J. (2), Odložilík, 
O. (1), Okáč, A. (15), Otava, A. (1) 

92 1937-1963 5 

 IV/13/e Korespondence P – Š: Památník národní kultury Strahov (1), Pekař, J. (1), 
Paul (3), Pelikánová (2), Pernerová, A. (1), Petíra, A. (1), Pfeifrová, H. (1), 
Podivínský, A (1), Pochobradský, F. (2), Popel, M. (2), Pražán (1), Profeld, B. 
(1), Procházka, J. (2), Prokeš, J. (1), Psota (2), Rejmánek, l. (3), Rež, F. J. (3), 
Riess (3), Richterovi, F. a B. (4), Rosičtí, J. a D. (2), Rössler, I. (4), Roubík, F. 
(4), Roubínek, A. (1), Roušavý, V. (2), Rudný, M. (1), Ruprecht, K. (2), 
Růžička, J. (2), Růžička, K. (1), Ryba, B. (1), Rypka (1), Řeřábkovi, J. a M. 
(4), Říha, O. (1), Sajalovi (1), Sameš, J. (1), Samisch, P. (1), Seidlerová (1), 
Semotánová, B. (1), Sérek, V. (1), Schneeweis, J. (1), Sláma, B. (2), Slavík, J. 
(2), Slouka (1), Smith, John E. (1), Sommerschuh, J. (5), Sosnovsky (1), 
Spáčil (1), Srba, A. (1), Stadler, M. (3), Stanislav, A. (9), Státní banka čsl. (1), 
Steklý, O. (2), Straka, J. V. (1), Streit (1), Studna (5), Svátek, J. (1), Svátek, K. 
(1), Šimák, J. V. (2), Škorpil, F. B. (2), Šmrha, K. (1), Špak (1), Štefková (1), 
Šup, J. (1), Šusta, J. (2), Šustová (2) 

118 1937-1963 5 

 IV/13/f Korespondence T – Ž: Taussig (1), Teplý, F. (3), Teplý, S. (1), Tišler, J. (1), 
Topičová (2), Trantírek (3), Turek, R. (1), Ulrich (1), Umlauf, A. (1), Urfus, 
V. (1), Ústav dějin KSČ (2), Uxa, A. (1), Vachovi (2), Vácha, F. (1), Vaněček, 
A. (1), Vaněček, V. (1), Vaněk, L. (2), Vávra, J. (2), Vebr, J. (1), Vecková, J. 
(3), Velebil (1), Veselá, B. (7), Veselý, F. (2), Veselý, J. (2), Vetter, Q. (1), 
Vindiš, R. (1), Vít, J. (1), Vítovi, B. a H. (2), Vodička, J. (3), Vochozkovi, J. a 
L. (2), Vojtíšek, V. (12), Voleský, G. (1), Volf, J. (1),Volf, M. (5), Voloďa (1), 
Vondráček, A. (1), Vondráček, M. (1), Wenisch (3), Werstadt, J. (1), Winkler, 
E. (1), Wirth, Z. (1), Zahrádka (2), Zdrubecký, J. (1), Zelinkovi, T.Č. a M. (1), 
Zeman, Z. (1), Zuman, F. (6), Zita (1), Zoubková (1), Zvoník, M. (11), 
Zwiefelhofer, M. (2), Žákavec (1) 

109 1937-1963 6 

 IV/14 Dopisy od neidentifikovaných původců – 64 kusů a 1 cizí dopis (od J. 
Matouška prof. Pfitznerovi) 

65 1945-1963 6 

      

 V. Písemnosti vzniklé z úřední a veřejné činnosti    

 V/1 Archiv NTM a studijně dokumentační skupina    

 V/1/a Metodika, činnost archivu po jeho vzniku, ukázky evidenčních a výpůjčních 
listů, ukázky zahraničních výpůjčních lístků, směrnice pro katalog apod. 

 1925-1960 6 

 V/1/b Činnost archivu v l. 1936 – 41, novinové výstřižky, smysl archivu  1936-1942 6 
 V/1/c Tištěné zprávy o činnosti archivu 1941 – 1949, organizace čs. archívnictví 

kolem roku 1945 
 1932-1949 6 

 V/1/d Personálie a výkazy práce zaměstnanců  1938-1951 7 
 V/1/e Rozpočty a činnost archivu v l. 1946 - 48  1928-1948 7 
 V/1/f Rozpočet a činnost archivu v l. 1949 – 50  1946-1950 7 
 V/1/g Pracovní výkazy zaměstnanců 1951 - 53  1950-1953 7 
 V/1/h Zprávy o činnosti z r. 1954  1951-1954 7 
 V/1/i Činnost studijně dokumentační skupiny v r. 1957 – plán, zprávy o činnosti, 

rozpočet apod. 
 1957 7 

 V/1/j Činnost studijně dokumentační skupiny v r. 1958 – plán, zprávy o činnosti, 
rozpočet apod. 

 1958-1959 7 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
      

  Doplňky:    

 V/I/c Zprávy o Kleplových služebních cestách za 1. republiky a Protektorátu  1936-1948 7-8 
 V/1/e Zprávy o Kleplových cestách v letech 1946 – 48  1939-1948 8 
 V/I/f Zprávy o Kleplových cestách v r. 1949  1949 8 
 V/1/k Činnost studijně dokumentační skupiny v r. 1959 – plán, zprávy o činnosti, 

rozpočet apod. 
 1958-1960 8 

 V/1/l Činnost studijně dokumentační skupiny v r. 1960 – plán, zprávy o činnosti, 
rozpočet, apod. 

 1959-1961 8 

      

 V/2 Činnost v rámci celého Národního technického muzea    

 V/2/a Spolek NTM – zprávy o činnosti 1954 - 58, Bulletin 1960  1954-1960 9 
 V/2/b Oslavy 50 let existence NTM včetně dobových výstřižků, originálů a opisů 

dokumentů z doby kolem založení muzea apod. 
 1908-1958 9 

 V/2/c Činnost NTM v l. 1951 – 58 včetně statutu z r. 1951  1951-1958 9 
 V/2/d Činnost NTM v letech 1956 – 59 - zprávy o činnosti, plány činnosti rozloučení 

s arch. V. Beerem a ing. R. Nešverou 
 1954-1966 9 

 V/2/e Návrhy na přebudování NTM na polytechnický ústav z l. 1957 – 60  1957-1960 10 
 V/2/f ZO KSČ a ROH v NTM v l. 1957 – 58  1957-1958 10 
 V/2/g ZO ROH a Komise vědecké a osvětové práce a provozu v l. 1958 – 59  1958-1961 10 
 V/2/h Rok stranického školení 1959 – 60  1959-1960 10 
 V/2/i Činnost NTM v l. 1958 – 60  1955-1960 10 
 V/2/j Akce v NTM v l. 1959 – 62  1959-1962 10 
 V/2/k Návrh na reinstalaci Invalidovny – kolem r. 1960  1960 10 
 V/2/l Zákon o kulturních památkách ze 17. IV. 1958 a o muzeích a galeriích z 9. 

VII. 1959, směrnice pro správu sbírek, status NTM 
 1958-1960 10 

  Doplňky:    

 V/2/m Agenda, spojená s rozesíláním knihy B. Mendla „Hospodářský vývoj Evropy“ 
z l. 1948 – 49 

 1948-1951 10 

 V/2/n Agenda, spojená s rozesíláním knihy A. V. Florovského „České sukno…“ z r. 
1948 

 1941-1948 11 

 V/2/o Agenda, spojená s rozesíláním knihy „Křižíkova obloukovka“  1941-1942 11 
      

 V/3 Odborné a zájmové organizace, spolupráce s nakladatelstvími    

 V/3/a Komise pro dějiny techniky Československé společnosti pro dějiny věd a 
techniky 

 1952-1965 11 

 V/3/b Komise pro dějiny ČVUT  1964 11 
 V/3/c Československá společnost historická  1935-1960 11 
 V/3/d Historický klub  1932-1964 11 
 V/3/e Společnost přátel starožitností  1939-1964 11 
 V/3/f Čs. společnost pro šíření politických a vědeckých znalostí  1959 12 
 V/3/g Sociologický klub  1944-1945 12 
 V/3/h Čs. svaz tělesné výchovy – dokumentační komise  1960 12 
 V3/i Naše vlast – spisy, ediční plány apod.  1954-1957 12 
 V/3/j Dějiny a současnost  1959 13 
 V/3/k Mladá fronta, Dětská kniha  1953-1960 13 
 V/3/l Společnost pro studium menšinových otázek  1937-1938 13 
 V/3/m Československá akademie zemědělská  1937-1938 13 
 V/3/n Klub Cesta  1937 13 
 V/3/o Česká společnost soukromoekonomická  1938-1945 13 
 V/3/p L´Institut Francais  1937-1938 13 
      

 V/4 Konference a semináře    

 V/4/a Konference o koordinaci vědecko-výzkumné a kulturní a osvětové práce v 
zemědělství – 1954 

 1954 13 

 V/4/b Konference o ochraně technických památek – 1957  1956-1958 13 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
 V/4/c III. celostátní konference muzejních pracovníků v Banské Bystrici - 1958  1958 13 
 V/4/d Konference muzeí a galerií – 1959  1959 13 
 V/4/e Konference čs. historiků vědy a techniky v Liblicích – 1960  1960 13 
 V/4/f Seminář o technickém muzejnictví v NTM – 1962  1962-1963 13 
      

 V/5 Přednášky    

 V/5/a Zprávy o organizovaných přednáškách z let 1952 – 1954  1952-1954 13 
 V/5/b Přednášky na historicko-filozofické fakultě z r. 1954  1954 13 
 V/5/c Přednáška „Hospodářské poměry na Českobrodsku před rokem 1895“, Český 

Brod, Okresní muzeum 15. 9. 1955 
 1955 14 

 V/5/d Přednáška „Počátky industrializace v Praze“, Praha, 4. 4. 1956  1940-1956 14 
 V/5/e Přednáška „František Křižík“, Praha, 1. 2. 1956  1956 14 
 V/5/f Přednáška „Praha v dějinách české techniky a průmyslu“, Praha, 15. 11. 1956 

a 11. 1. 1957 
 1956-1957 14 

 V/5/g Zprávy o organizovaných přednáškách z let 1956 – 1958  1955-1958 14 
 V/5/h Přednáška o předchůdcích NTM – 1958  1958-1962? 14 
      

 V/6 Výstavy – libreta, organizace    

 V/6/a Výstava „Výrobní tradice na Vysočině“ – b. d.  s. d. 14 
 V/6/b Libreto hutnické expozice v NTM z l. 1950 – 1951  1949-1951 14 
 V/6/c Výstavy „Vývoj železářství na Českomoravské vysočině 1352 – 1952“, Žďár 

n. S., 1952, „České hornictví od minulosti k dnešku“, Praha, 1952 a „Vývoj 
železářství na Vysočině“, Jihlava 1953 

 1952-1953 14 

 V/6/d Výstava „Co dala česká a slovenská technika světu“, Moskva 1958  1957-1958 14 
 V/6/e1 Výstava k 250. výročí založení ČVUT v Praze – 1. část  1956-1957 14 
 V/6/e2 Výstava k 250. výročí založení ČVUT v Praze – 2. část  1939-1957 14 
 V/6/f Scénář expozice Hornického muzea v Příbrami – 1960  1960 14 
      

 V/7 Odborné posudky    

 V/7/a Kádrové posudky a žádosti o ně  1951-1961 15 
 V/7/b Posudky odborných prací  1950-1963 15 
 V/7/c Posudky odborných prací  1953-1959 15 
 V/7/d Posudky prací pro Naši vlast  1956 15 
 V/7/e Posudky pro Státní nakladatelství dětské knihy  1955-1956 15 
      

 VI. Materiál shromážděný původcem fondu    

 VI/1 Písemnosti k vedení podnikových archivů    

 VI/1/a Zprávy o kurzech podnikových archivářů z let 1948 – 1956  1948-1956 16 
 VI/1/b Výstřižky, rukopisy a poznámky k různým typům archivů  1901-1954 16 
 VI/1/c Dokumentace – tištěná, rukopisná a strojopisná - k podnikovým archivům  1948-1951 17 
 VI/1/d Rukopisy, výstřižky a poznámky k podnikovým archivům  1930-1950 17 
 VI/1/e Dokumentace a směrnice ke skartaci v podnikových archivech  1939-1951 17 
 VI/1/f Výstřižky a tisky, týkající se našich i zahraničních podnikových archivů  1909-1949 18 
 VI/1/g Tištěné podklady a literatura pro přednášky a pořádání podnikových archivů – 

14 kusů 
 1944-1951 18 

      

 VI/2 Písemnosti k dějinám závodů    

 VI/2/a Komise pro dějiny podniků v ČSR  1946-1960 18 
 VI/2/b Výstřižky k dějinám podniků – kolem roku 1960  1959-1962 19 
 VI/2/c Výstřižky k dějinám podniků na Liberecku – 1948  1948-1949 19 
 VI/2/d Výstřižky k dějinám podniků – 1943 – 1944  1943-1945 19 
 VI/2/e Výstřižky k dějinám podniků – do 1930  1913-1930 19 
      

      



sign. obsah ks. datace k .č 

 
 VI/3 Závodní kroniky    

 VI/3/a Kurzy závodních kronikářů z let 1952 – 1956  1949-1956 19 
 VI/3/b Libreto výstavy „Závodní kronika“ z r. 1954  1954 19 
 VI/3/c I. a II. redakce a korespondence k přípravě Příručky pro závodní kronikáře – 

1950 - 1955 
 1950-1956 19 

 VI/3/d Rukopisy, korektury a korespondence k Příručce pro závodní kronikáře - 1956  1953-1961 19 
 VI/3/e Výstřižky a odkazy na literaturu s tématem závodních kronik  1950-1954 19 
 VI/3/f Publikace o vedení závodních kronik  1940-1962 20 
      

 VI/4 Regionální dějiny    

 VI/4/a Vlastivědný poradní sbor ÚNV Praha – 1956  1955-1956 20 
 VI/4/b Dokumenty o činnosti v oblasti regionálních dějin, resp. Hořicka  1916-1963 20 
 VI/4/c Drobné regionální tisky – různé oblasti  1924-1960 20 
      

 VI/5 Sklářství    

 VI/5/a Pobočka NTM – sklářské muzeum Jablonec nad Nisou  1948-1966 20 
 VI/5/b Sklářské muzeum Sázava  1953-1958 20 
 VI/5/c Cizí rukopisy, výstřižky a poznámky k dějinám sklářství  1927-1965 21 
 VI/5/d Výstřižky a poznámky k dějinám sklářství  1938-1965 21 
      

 VI/6 Sbírka vzpomínek    

 VI/6/a Korespondence a rukopisy, týkající se vzniku sbírky vzpomínek v NTM  1952-1954 21 
 VI/6/b Výstřižky ke vzpomínkám a recenze v tisku na knihu „Hrdinové všedních 

dnů“ 
 1951-1955 21 

 VI/6/c Drobné rukopisy, nezařazené do sbírky vzpomínek s korespondencí  (1953)-1955 22 
 VI/6/d Komentáře k vybraným vzpomínkám, řazené podle čísel  od 1950 22 
 VI/6/e Duplikáty rukopisů pro knihu „Život a dílo. Ze vzpomínek pracujících“  s. d. 22 
      

 VI/7 Textilní průmysl    

 VI/7/a Kleplův výzkum vídeňských archivů z r. 1936 – textilní průmysl v Čechách, 
zpráva, obecné zhodnocení, výpisky 

 1936 22 

 VI/7/b Výpisky z Vídně - heuristika, statistika, evidence, literatura  1938-1936 23 
 VI/7/c Výpisky z Vídně – Archiv u. Bibliothek des k.k. Finanzministeriums  1936 23 
 VI/7/d Výpisky z Vídně – Staatsarchiv des Innern und der Justiz  30. léta 20. 

století(?) 
23 

 VI/7/e Výpisky z Vídně – Polizeihofstelle  30. léta 20. 
století(?) 

23 

 VI/7/f Výpisky z Vídně – Hofkammerarchiv  30. léta 20. 
století(?) 

23 

 VI/7/g Výpisky z Vídně – Hofkammer. Bundesministerium für Finanzen.  30. léta 20. 
století(?) 

23 

 VI/7/h Opis části rukopisu z vídeňského archivu křižovnického řádu o hospodářství v 
Čechách na konci 17. století 

 s. d. 23 

 VI/7/i Různé výpisky, výstřižky a drobné tisky k dějinám textilního průmyslu v 
českých zemích 

 1858-1938 23 

 VI/7/j Výstřižky, výpisky a drobné tisky k dějinám textilního průmyslu v českých 
zemích 

 1941-1961 23 

 VI/7/k Drobné rukopisy k dějinám textilního průmyslu v Čechách  1954-1962 24 
 VI/7/l „Betriebsvergleich 20 sudetendeutscher Volltuchfabriken“  1939 24 
 VI/7/m Výpisky k dějinám textilního průmyslu v českých zemích  1889-1946 24 
 VI/7/n Drobné tisky, výpisky a výstřižky k dějinám textilního průmyslu v českých 

zemích 
 1847-1948 24 

 VI/7/o Novinové výstřižky k dějinám textilního průmyslu  1870-1963 24-25 
      

 VI/8 Dějiny dopravy    

 VI/8/a Dokumenty, drobné tisky a poznámky z konference „Za nové dějiny dopravy“  1858-1939 25 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
z 28.11.1958 

 VI/8/b Výstřižky, výpisky a drobné tisky k dějinám dopravy  19471958 25 
      

 VI/9 Dějiny průmyslu a národního hospodářství, technické památky    

 VI/9/a Výpisky a grafy k dějinám průmyslu v českých zemích v 18. a 19. století  1931-1935 25 
 VI/9/b Výstřižky a výpisky k dějinám průmyslu a národního hospodářství  1930-1943 26 
 VI/9/c Výstřižky a výpisky k dějinám techniky a o hospodářských archivech  1937-1959 26 
 VI/9/d Výstřižky o technických památkách  1955-1958 26 
      

 VI/10 Výstřižky a výpisky, týkající se různých osobností, Klepla a NTM    

 VI/10/a Výstřižky o Kleplovi, jeho pracích a NTM  1939-1954 26 
 VI/10/b Josef Božek  1926-1951 26 
 VI/10/bb Josef Křikava  -1951 26 
 VI/10/c František Josef rytíř Gerstner  s. d. 26 
 VI/10/d Doc. Josef Matoušek  1938-1948 26 
 VI/10/e Prof. Bedřich Mendl  1946-1948 27 
 VI/10/f Jan Evangelista Purkyně  1857-1965 27 
 VI/10/g Prof. J. F. Schor  1946-1956 27 
 VI/10/h Prof. Josef Šusta  1937-1945 28 
 VI/10/i Výpisky a personálie k různým osobnostem M – Z  s. d. 28 
      

 VI/11 Výstřižky k českým a obecným dějinám    

 VI/11/a Výpisky – kronika událostí zvl. v Praze v letech 1832 – 1848  s. d. 28 
 VI/11/b Novinové výstřižky o českých dějinách z let 1928 – 1932  1928-1930 28 
 VI/11/c Novinové výstřižky o českých dějinách z let 1934 – 1942  1933-1945 28 
 VI/11/d Novinové výstřižky k I. sjezdu čsl. historiků z let 1937 – 1939  1937-1939 29 
 VI/11/e Výstřižky a drobné tisky k 17. listopadu 1939  1945-1947 29 
 VI/11/f Výstřižky a celá čísla novin z let 1944 – 1947  1944-1947 29 
 VI/11/g Výpisky a výstřižky převážně k česko-německým vztahům v minulosti i 

současnosti – 30. léta 
 30. léta 20. stol. 29 

 VI/11/h Výstřižky o rybnikářství z let 1944 – 1955  1924-1955 29 
 VI/11/i Výstřižky – 60. narozeniny prof. Pekaře a pekařovské polemiky z let 1931 – 

1949 
 1930–1949 30 

 VI/11/j Výstřižky a výpisky k dějinám průmyslu a krásné literatuře s tématem 
průmyslu a techniky z let 1941 – 1948 

 1941 – 1948 30 

 VI/11/k Výstřižky a články k dějinám dělnického hnutí a drobné tisky teoretiků 
marxismu 

 1926-1950 30 

 VI/11/l Výstřižky, odkazy a drobné tisky k dějinám odborného školství  1897-1941 30 
 VI/11/m Výstřižky k různým tématům  1938-1946 30 
      

 VI/12 Výstřižky a celá čísla novin z doby po roce 1948    

 VI/12/a Výstřižky a celá čísla novin od roku 1948, zaměřená na vědu a kulturu  po 1948-1957 30 
 VI/12/b Výstřižky a celá čísla novin od roku 1948, zaměřená na politiku  po 1948-1965 31 
      

 VI/13 Opisy z jiných archivů    

 VI/13/a Opisy z fondu pražské gubernium, převážně o nepokojích v Rudohoří – 1843-
44 

 1936-1938 31 

 VI/13/b Opisy z Archivu ministerstva vnitra k hospodářským dějinám  30. léta 20. 
století 

31 

 VI/13/c Opisy z Archivu ministerstva vnitra, převážně se týkající Bydžovského kraje  30. léta 20. 
století 

31 

      

 VI/14 Opisy z jiných archivů, týkající se pražské polytechniky    

 VI/14/a Inventární seznam fondu Polytechnický ústav 1798 - 1870 v Archivu ČVUT  1956-1957 32 
 VI/14/b Opisy z pražských archivů k dějinám polytechniky 1834 – 1844  s. d. 32 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
 VI/14/c Opisy z pražských archivů k dějinám polytechniky – různé  1883-1957 32 
 VI/14/d Opisy z archivů, týkající se reálky  1933 32 
 VI/14/e Opisy z archivů a fotografie k životu a dílu Christiana Dopplera  1957-1959 32 
 VI/14/f Opisy – personálie zaměstnanců polytechniky (profesoři, adjunkti, úředníci)  1933 32 
 VI/14/g Opisy z archivů – absolventi polytechniky, 1815 – 1832  s. d. 33 
      

 VI/15 Literatura – tematické odkazy: 20 obálek formátu A5 (VI/15/1-20) a 3 obálky 
formátu A6 (VI/15/21-23) s Kleplovými výpiskami a kartotékami odkazů na 
literaturu k nejrůznějším oborům (dějiny techniky a průmyslu, sklářství, 
polytechnika, NTM, memoáry apod.) 

 1956-1969 33 

      

 VII. Rukopisy a tisky původce fondu – Kleplovy práce    

 VII/1 Výpisky, rukopisy a tisky, týkající se podnikových archivů  1938-1959 34 
 VII/2 „Hospodářské archivy v cizině a u nás“ – rukopis, korektury, výpisky  1940-1941 34 
 VII/3 „Péče o soukromé prameny moderních hospodářských dějin“ – rukopis, 

korektury, výpisky 
 1940-1941 34 

 VII/4 „Cechovní, podnikové, spolkové a jiné soukromé archivy“ – rukopis, výpisky, 
výstřižky 

 1935-1949 34 

 VII/5/a „Průmyslové a hospodářské školy 1781 – 1848“ – rukopis  1964 35 
 VII/5/b „Jan Evangelista Purkyně a Průmyslová jednota“, ů100 let Průmyslové 

jednoty“, „Archivu Jednoty pro povzbuzení průmyslu v Čechách“ – rukopisy, 
výpisky, výtisky 

 1933-1937 35 

 VII/6 „Stavovské technické učiliště v Praze 1832 – 1848“, „Ke kořenům našeho 
technického musejnictví“, „Oslava založení stavovské inženýrské školy v 
Praze před 200 lety a stoletého trvání polytechnického ústavu pražského“ – 
rukopisy 

 1956-1957 35 

 VII/7 Sborník NTM – Technika ve vzpomínkách starých pamětníků – rukopisy  1956 35 
 VII/8 Rukopisy a výtisky k dějinám historiografie – obecně  1937-1941 35 
 VII/9 Rukopisy a výtisky ke starším českým dějinám  1939-1940 35 
 VII/10 Rukopisy, výpisky, výstřižky, tisky a separáty jeho prací o osobnostech 

(nekrology, projevy, medailony) 
 1937-1959 36 

 VII/11 Rukopisy, výpisky a výstřižky k Františku Křižíkovi  1939-1957 36 
 VII/12 „O reorganizaci a nových úkolech pražských archivů“, „Pražské archivy, 

historické ústavy a společnosti“ – rukopisy, korektury a výtisky 
 1937-1951 36 

 VII/13 „Vývoj průmyslu v Praze“ – rukopis  1891-1965 36 
 VII/14 „Královská města česká počátkem 18. století“ – rukopis, korektury, výpisky  1933-1944 37 
 VII/15 „Přehled literatury o dějinách průmyslu v českých zemích za léta 1957 až 

1959“ – rukopis, výpisky 
 (1955)1959-

1960 
37 

 VII/16 Klepl, J., Mendl, B., Veselý, J., „Tři stati z dějin hospodářství a techniky v 
našich zemích“ – rukopis, výtisk 

 1939 37 

 VII/17 „Hospodářské a sociální dějiny v období merkantilismu“ – rukopis  s. d. 37 
 VII/18/a „Dějiny výroby v našich zemích“ – rukopisy  1956 38 
 VII/18/b „Dějiny výroby v našich zemích“ – rukopisy  1964 38 
 VII/18/c „Dějiny výroby v našich zemích“ – rukopisy  1959-1960 38 
 VII/19 Rukopisy k dějinám sklářského průmyslu  1963-1965 38 
 VII/20 Rukopisy k dějinám textilního průmyslu  1892-1950? 38 
 VII/21 Rukopisy k dějinám potravinářského průmyslu  1965 38 
 VII/22 „Technika ve vlastivědných museích“, „Pro záchranu technických památek“, 

„Ochrana památek technické práce“ – rukopisy, výtisky 
 1946-1958 39 

 VII/23 Politické projevy apod.  1949-1954 39 
 VII/24 Separáty s Kleplovými zprávami z Českého časopisu historického, Časopisu 

Společnosti přátel starožitností a Časopisu archivní školy 
 1933-1960 39 

 VII/25 Zprávy a recenze o Kleplových pracích  1933-1941 39 
 VII/26/a Různé Kleplovy zprávy o literatuře v tisku i rukopisné  1936-1963 40 
 VII/26/b Recenze Sombartova „Deutscher Sozialismus“ – korektury, rukopis, výpisky 

ap. 
 1931-1952 40 

 VII/26/c Recenze Heckscherova „Der Merkantilismus“ – rukopis, výpisky  1936-1945 40 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
      

 VIII. Ostatní    

 VIII/1 Cizí recenze a zprávy   41 
 VIII/2 Separáty cizích prací:    

 VIII/2 Bachulski, Alexy, Archiwa gospodarcze (ARCHEION, Czasopismo naukowe 
poswiecone sprawom archiwalnym XV, s. 10 – 25, Warszawa 1937-38) 

 1937-1938 41 

 VIII/2 Bednařík, Karel, Český Brod. Dům č.p. 61/2/ Hnojíkovský.  1946 41 
 VIII/2 Bednařík, Karel, Listiny českobrodského archivu do roku 1620.  1948 41 
 VIII/2 Bradík, J., Hliníkový bronz na nástroje k tužení plechů.  1959 41 
 VIII/2 Cerman, Jaroslav, Sloužil jsem Technickému museu  s. d. 41 
 VIII/2 Fikar, Alois, Služební příjmy státních zaměstnanců a učitelstva národních škol 

v Čechách, Praha 1930. 
 1930 41 

 VIII/2 Fikar, Alois, Služební příjmy učitelstva národních škol v Československu a 
ostatních evropských státech, Praha 1934. 

 1934 41 

 VIII/2 Fikar, Alois, Odlitky ze sádry, z kovů, papíroviny a jiných hmot ve školní 
praxi, Praha 1925. 

 1925 41 

 VIII/2 Fikar, Alois, Pane prof.dr. Vlad. Brdlíku, měřte i veřejným zaměstnancům 
spravedlivým loktem! Praha 1932. 

 1932 41 

 VIII/2 Hrubý, František, Z hospodářských převratů českých v století XV. a XVI. se 
zvláštním zřetelem k Moravě. 

 s. d. 41 

 VIII/2 Hrubý, Pavel, Dějiny hospodářských nauk a ideologií, Praha 1946.  1946 41 
 VIII/2 Chylík, Jindřich, Sdružování povahy kapitalistické.  s. d. 41 
 VIII/2 Chylík, Jindřich, Vývoj hospodářských vztahů česko-moravských.  s. d. 41 
 VIII/2 Chylík, Jindřich, Moravský průmysl chemický do poloviny 19. století.  s. d. 41 
 VIII/2 Chylík, Jindřich, První obchodní banka u nás.  s. d. 41 
 VIII/2 Jilemnický, Alois, Podhorští tkalci, Hořice v P. 1961.  1961 41 
 VIII/2 Kárníková, Ludmila, Vývoj těžby uhlí ve středočeské oblasti a její souvislosti 

s průmyslovou revolucí v Čechách. 
 1957 41 

 VIII/2 Klika, Jaroslav, Podnikový archiv (jeho význam a práce), Praha 1949.  1949 42 
 VIII/2 Ko řan, Jan, Prameny k dějinám českého hornictví.  po 1950 42 
 VIII/2 Krofta, Kamil, K moravskému celnictví 16. věku.  1930 42 
 VIII/2 Macháček, Fridolín, Registratura, archiv, kronika.  30. léta 20. stol. 42 
 VIII/2 Malík, V., Vývoj tavicích směsí pro slitiny hliníku, P. 1959.  1959 42 
 VIII/2 Marek, Jindřich, Slánská visutá sloj 1885 – 1940.  1955 42 
 VIII/2 Mareš, František, Nové příspěvky k památnému roku 1848, ČČH 30, 1924, 

250 – 278. 
 1924 42 

 VIII/2 Mendl, Bedřich, České stříbro.  po 1935 42 
 VIII/2 Myška Milan, Sociální důsledky krize plátenické výroby v jesenické oblasti v 

předvečer revoluce r. 1847. 
 1958 42 

 VIII/2 Novák, Ladislav, Rodina vynálezců.  1939-1944 42 
 VIII/2 Nožička, Josef, Archivní prameny k počátkům českého a moravského 

průmyslu továrního. 
  42 

 VIII/2 Patočka, Ladislav, Jablonecká industrie v krisi, Praha 1933.  1933 42 
 VIII/2 Pavelka, K., Organisace a řízení národních podniků.  po 1950 42 
 VIII/2 Pokorný, Ota, Zpráva o rukopisu oceňovacího operátu stabilního katastru a 

návrh na edici některých jeho částí. 
 1957 42 

 VIII/2 Prokeš, Jaroslav, Literatura dějepisná, Praha 1934.  1934 42 
 VIII/2 Riegger, J. A., Materialien zur alten und neuen Statistik von Böhmen.  1867-1943 42 
 VIII/2 Robek, Antonín, Písně a vyprávění kladenských horníků a hutníků jako 

historický pramen. 
 1956 42 

 VIII/2 Růžička, Jindřich, O knize města České Třebové z předhusitské doby.  1955 42 
 VIII/2 Staňková, Jitka, Bělidla na Žďársku koncem 19. století, Český lid 46, 1954, č. 

1. 
 1954-1959 42 

 VIII/2 Stloukal, Karel. Vybrané kapitoly z dějin ústavních, správních, sociálních a 
hospodářských. 

 po 1950? 42 

 VIII/2 Svatuška, Ladislav, Sekretářka v podniku – její práce a osobnost.  po 1930 42 
 VIII/2 Šmerák, Julius, Zařízení mlékáren.  po 1930? 42 



sign. obsah ks. datace k .č 

 
 VIII/2 Štamfest, J., Prostorové a věcné vybavení. Lidský činitel ve spisové službě.  po 1930? 42 
 VIII/2 Šusta, Josef, Praha na počátku 90. let minulého století. Úryvek z 2. dílu 

rukopisných vzpomínek J. Šusty. 
 po 1947 42 

 VIII/2 Vaněček, Arnošt, Živé prameny.  po 1948 42 
 VIII/2 Veselý, Jaroslav, Století techniky. /Vědecká a technická vítězství 19. věku./ 

Praha 1942. 
 1942 42 

 VIII/2 Vetter, Quido, Šest století matematického a astronomického učení na 
universitě Karlově v Praze, Praha 1953. 

 1953 42 

 VIII/2 Volf, Miloslav, České dějiny nové doby, Praha 1946.  1946 42 
 VIII/2 Technik, roč. VII, č. 4, 20. 11. 1937.  1937 42 
 VIII/2 Práce a hospodářství, roč. VI, č. 3, březen 1945.  1945 42 
 VIII/2 Škola a rodiny, roč. VIII, listopad-prosinec 1934.  1934 42 
 VIII/2 Brázda, roč. IV, č. 50, 10. 12. 1941.  1941 42 
 VIII/2 Vývoj politiky německých buržoazních stran v Československu v letech 1918 

– 1929. 
 po 1949 42 

 VIII/2 Moderní podnikání a člověk.  1930 42 
      

 VIII/3 Různé.  1846-1961 42 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dr. Jan Klepl – fond č. 633 
Archiválie z let: 1907 - 1965 
Ráz činnosti: archívnictví, dějiny vědy, techniky a průmyslu 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií:  
Získáno od:  
Získáno kdy:  
Pořádala: PhDr. Milada Sekyrková,CSc. 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 24. 11. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek:  
 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy:  8 ([1891]-[1965]), inv.č.: VII/13, 14, 15, 16, 18/a, b, c 
-kartony: 43 (1842, 1966) 
-mapy, plány …: mapy: 2 (1927-[1939]), inv. č.: VI/5/c, VIII/3  
-mapy, plány …: technické výkresy: 2 (1930-[1940]), inv. č.: VIII/3 
-mapy, plány …: kresby: 6 (1940-1967), inv. č.: III/1, VIII/3 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 265 (1923-1965), inv. č.: I/1, II/1, IV/10, 
IV/13/b, V/1/e, V/2/b, c, V/3/c, V/6/e/2, VI/3/b, VI/5/c, VI/6/a, VI/6/a, VI/6/c, VI/7/b, VI/7/k, 
VI/7/n-o, VI/10/d-h, VI/14/e, VII/4, VIII/3   
-fotografické archiválie: fotoalba: 3 (1939-1957), inv. č.: V/6/e2 
-jiné: jiné: 2 ( 1900-1940), inv. č.: II/1, VI/7/i 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 331 
 
 
ověřená metráž archiválií: 4,30 bm 
 
 


